Reo >tr0-se. Autu3-se.

Snfa tias Sess8eiS.,.Ç.^/.O.Jl.

(Rubrica do Praaídenia)

M.

éèm'
ÍJE

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
iiSSTífíOí

VL

CAMARA MONiCIPAl DE CACHOEIRO DE ITArEMÍRIM

EXERCÍCIO DE 19 96

PROJETO DE LEI Ríí 18 4/93
,Vi3RSíID0RWIL£'0If DILLE"! DO S-^ SM TOS

INICIATIVA;

PODRJ E^ÍECUIIVO KJRIOIPAL

HISTÓRICO !

VE']D àO PROJETO DE LEI R. 184/95, DO
VEiJJADOR WILSOR DILLIIÍ DOS SMTÜS.

rejeitado em

nPor

^ ̂  DISCUS >ÃO

Sala das Sessões,
J2jíi2l/i9-

AUTUAÇÃO

Aos cinco 'dias do mês de janeiro do ano de

mil novecentos e noventa ® seis ^ autúo o Veto

supra citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 93 a 19 Qn

Presidente : ____£5_í~^'Z TAVARES IvIATTA

Vice-Presidente

1° Secretário:

2° Secretário:

WILSON DILLJSM DOS SMTO,:

AJTáia lORTi: DOS SANTOS

LUCAS ilÜULAlS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 ' - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

O

o FUTURO £ AQUI TEL.: (027) 521-0055 FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

Cachoeiro de Itapeniiriin, 04 de janeiro de 1

VETO AO PROJETO DE LEI N° 184/95

VETO A PROJETG A LEI
NUMERO PROPRIG..

PROTOCOLO GERAL.
DATA PROTOCOLO..

/96

21/96

05/01/96

DO: Preteito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

AO: Sr. Jiiarez Tavares Matta

DD. Presidente da Câniaia Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

rejeitado EM

por 3^
Sala das Sessões.

^2_DlSCUSSÂO

Comunico a V. Exa. que, no uso das atribuições que mc são conferidas por lei, \TíTO o
Projeto de Lei n° 184/95, de autoria do ilustre Vereador Wilson Dillem dos Santos, por
conti-aiiai' o princípio da "isonomia", por ser contiáiio ao interesse da maioria da
população deste Município, e por contrariar os princípios que regem as normas
orçamentárias, se o ônus deconente do benefício concedido por este projeto fosse supoitado
pelos cofi-es municipais.

O Projeto de Lei ora vetado fere o princípio da isonomia porquanto concede benefícios a
determinadas pessoas, ou seja, aos servidores públicos municipais aposentados, enquanto
outras pessoas, muitas vezes sobrevivendo com rendas mensais muito inferiores, não
usufiuiriam dos mesmos benefícios.

E contrário aos interesses da maioria da população deste Município, porquanto, se este não
arcar com as custas decorrentes do benefício objeto deste projeto, estas despesas serão
repassadas à coletividade, com o aumento do valor das passagens de ônibus. E este ônus
seria imposto às pessoas de menor poder aquisitivo que, por não possuírem automóveis,
são as usuárias dos transportes coletivos.

o FUTURO E AQUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

O

E infringe os princípios que regem as normas orçamentárias porquanto as isenções, anistias
e quaisquer outros benefícios de caráter financeiro, somente poderão ser impostos e
honrados pela Administração Pública, se previamente previstos na L.D.O. e na Lei
Orçamentária Anual.

Atenciosamente,

IV

JOSÉ lÍA^SSO iWDRADE
Prefeito Múnicipal

m
u

=¥• nrnr-^ %
m

^íy vw

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESrÍRlTO SANTO

PROJETO TE LEI No. 184/05,

AUTORIZA AG PODER EXECUTIUO ilüNICIPAL A

CONCEDER PASSE LIVRE AOS SERVIDORES PÚ
BLICOS MUNICIPAIS APOSENTADOS, NOS
TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS DO

MUNICÍPIO.

O  PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO 5 NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A
CÂMARA DECRETA A SEGUINTE LEIs

Artigo ío. - Fica autorizado o Poder Executivo Municip^al a
conceder paese livre aoo Servidoree- F'ublicoíi Municipais
aposentados, quer da Administração direta ou indireta
(Legislativo, Executivo e Autarquias), nos transportes coletivos
urbanos do Município.

Artigo 2o. - Ficará a cargo do Poder h'.xecutivo a confecção das
carteiras de identificação, as quais deverão ser. apresentadas
todas as vezes que o beneficiário desta lei fizer uso do
transporte coletivo urbano.

Artigo 3o. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, íí de dezembro de 1995.

JÜAREZ TAVARES

Presidente

RUA BARÃO DD ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP SS300-11C
-p£Lyp^0X: PSZ) 522-OB22 FAX: [G27] 521 -13DS - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPIRITO SANTO

o

£?ss

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

IS4/95PROJETO DE Y3T0 AO PL

INICIATIVA: PODER EXECUTr/0 JIvíüIíICn^ÁL

RELATOR : LUCAS EOULAIS

RELATÓRIO:

Trata-se do veto ao projeto de lei nS 1S4/95 do vereador Uilson Diilem

dos Santos, nue autoriza o poder executivo municipal a conceder passe'

livre aos servidores públicos municipais aposentaflos, nos transportes

coletivos urbanos.

VOTO DO RELATORs A proposição está regular quanto^-aos aspectos inerentes

a esta comissão. Voto pelo encaminhamento do veto.

VOTO DO PRESIDSNT^Es Voto com o Relator,

VOTO DO LEEBRO: Voto com o Relator.

uECISâO; Decide esta Comissão, por Qg seus ísiembros, pelo encc

luinbaraento regular do veto, observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 08

/uiyuCe^u^(^yi_

de Eexereiro de 1996,

s i de uteILAl' itX

ZI3 /- ilelatoiOüLj

/L

;i!rí<Lr,ÍAR FSRREtlA - Eec-bro

SALA DAS COMISSÕES
0't

S O - 001/10000/94

f 1

5^^

O

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CORÍISSÃO DE

PROJETO DE

INICIATIVA :

RELATOR:

r i' TÜIÇAO5 JUJTIÇA •: linDAÇlO

VTA; ..O TE

tx:xütd'g

l.uc;j". ;.:oiLAlc

>sJO y Uvj

RELATOR101

Trata-se uo veto ao projeto tie lei IBJ/Oü do %'ereador V/ilson I3illem

cios Santos, que autoriza o poder executivo Kunicipal a conceder passe'

livre aos servidores páblicos municipais aijosentador, nos transportes

coletivos urRcuios.

VOTO TO líELATGlis A proposição está regular quantooaos ns,pectos inerentes

a eata comissão. Voto pelo eiicaminhai-ento do veto.

VOTO 1)0 PRDSIDEInTE: Voto coni o Relator.

VOTO EO IIEERRO; Voto com o Relator.

EECIoSO; Decido esta Comissão, por unai^íjcidade de seus jjembros, pelo enc^

miniiaiaento regular do veto, observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 08 de Fèxereiro de 19SG.

sideateILt

OUL ie Lor

iín.iAIl FERRE^R - ]dei: bro

SALA DAS COMISSÕES
■ o<

S O - 001/10000/94

X

híO!'Í!:';

i"iL. T. i'-': Fí.) F í í ■. i-' '■ ■' ■ ■■

i.,' A R ü fF'; A. A í; F T. :

AN AR II'; ALFINH FIFvFIRA

Av;. '..l!') í'íAl;HA:)C; SIL.va

ANTO

Slfi

b

X

\)<zb Qx»
TO

A A T A I QSI^OG-^G

RR A J FIA Nr) „,...
RFQUCRINITHTn No..

i.,^ae^3áx
I  ' •

RFSULTAFO FA
.RDTAAAr; ):

t •

?!DII'!áR NüíxXkA AHDRADF

AITolvARA Fi': D'AT.
POF: _
b-.o.i.a > o o í; A , / ■;. y

J

:  EDISON 0-. FASSnRFF-.A

!  ELIAS JOSE SARTÜRi

ÍXiòMjÂxj,..-
\  í . ^

i  ELIMAR FERREIRA

!  HIOHER MANSUR !  >r i

1  JATHIR GOMES MOREIRA ■  S ><-
:  JGSE ANTOHIO DA SILOA
l  — •• • •

1  JOSÂ CARL.GS AMARAL ;  i x;
:  JOSé CARLOS SABADINE

!  JUAREZ TAVARES MATTA ±
. ! LUCAS MOUL.AIS i  í ...X.,

1  Ma„ BEATRIZ CL. A-, SOUZA

!  THdO SOUZA MOURA

(kyjtóíi;.
!  " . i X

Ta- (fSiI"UlcussÃo
REJEITADO EM-

■■ J I *

:EJi;
!  poR_

IV c:

PEDIDO DF Mlfi iA POR

!

!  ,Svala S«r»c>o©s». :„/.._„/7.9.

Pr psi dentK-

WAI-tFR GONFS !

WILSON DIi-LEN SANTOS 3<

A.
••F

RETIRADO -DE PAUTA
A RP-G-UERINENTO DO

S ala S G r. s D o V......_ _ / / :'• E

Prainidaniia^ .í; % * 5!< %%%% >!'; 11 ?!< t ̂  1 *
OBSERMAOSO

:íí Íí * $ 5!í :í; :í; 3i< ;íí :íí $ >f; 5í; :í. í í í * ;íí :í^ í; í; L

ylA.TrXL,' ■.
v,T" ■ XvXTXxLlL Xv
.L'. -■• -T, ,-;j ■ ■ N X- OÍ--XL